
№73 /7674/ 
четверг 
11 апреля 2024 года

sgpress.ru

Официальное опубликование

АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРОВСКОГО ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2024 № 18

О внесении изменений в муниципальную программу Кировского внутригородского района 
ородского округа Самара «Благоустройство территории Кировского внутригородского района 

городского округа Самара («Комфортная городская среда»)» на 2022-2025 годы, 
утвержденную постановлением Администрации 

Кировского внутригородского района 
городского округа Самара 

от 25.02.2022 № 8

В целях корректировки муниципальной программы Кировского внутригородского района городско-
го округа Самара «Благоустройство территории Кировского внутригородского района городского окру-
га Самара («Комфортная городская среда»)» на 2018 - 2025 годы», утвержденной постановлением Админи-
страции Кировского внутригородского района городского округа Самара от 25.02.2022 № 8 (далее - Про-
грамма), в части адресного перечня территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году, перечня пока-
зателей (индикаторов) и объёмов бюджетных ассигнований муниципальной программы, характеризующих 
ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы,

постановляю:
1. Внести в Программу следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«

Паспорт
муниципальной программы Кировского внутригородского района

городского округа Самара

Наименование муници-
пальной программы

Муниципальная программа Кировского внутригородского района город-
ского округа Самара «Благоустройство территории Кировского внутриго-
родского района городского округа Самара («Комфортная городская сре-
да»)» на 2022 - 2025 годы

Дата принятия решения о 
разработке муниципаль-
ной программы

08.02.2022

Ответственный исполни-
тель муниципальной про-
граммы

Отдел технической документации и инициативных проектов Администра-
ции Кировского внутригородского района городского округа Самара

Соисполнители муници-
пальной программы

Отсутствуют

Цель муниципальной про-
граммы

Повышение уровня благоустройства Кировского внутригородского района 
городского округа Самара посредством приведения территории в надлежа-
щее состояние

Задачи муниципальной 
программы

Благоустройство территории Кировского внутригородского района город-
ского округа Самара
Обеспечение содержания и ремонта объектов наружного освещения, соз-
данных на дворовых территориях многоквартирных жилых домов в рамках 
реализации государственных и муниципальных программ по формирова-
нию комфортной городской среды

Показатели (индикаторы) 
муниципальной програм-
мы

- Площадь отремонтированных и восстановленных внутриквартальных про-
ездов, автомобильных парковок, тротуаров и пешеходных дорожек;
- Площадь устроенных газонов;
- Количество подлежащих содержанию и ремонту объектов наружного осве-
щения, созданных на дворовых территориях многоквартирных домов

Подпрограммы Муниципальная программа не содержит подпрограмм
Этапы и сроки реализации 
муниципальной програм-
мы

Реализация муниципальной программы не предусматривает выделение от-
дельных этапов 2022 - 2025 годы

Объемы бюджетных ассиг-
нований муниципальной 
программы

Объем средств на реализацию Программы составляет 160 969,68 тыс. ру-
блей, из них:
из средств бюджета Кировского внутригородского района городского окру-
га Самара - 15 831,88 тыс. руб.;
из средств бюджета городского округа Самара – 145 137,8 тыс. руб.

Ожидаемые результаты ре-
ализации муниципальной 
программы

Улучшение условий проживания населения Кировского внутригородского 
района городского округа Самара

Система организации кон-
троля за ходом реализации 
Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с 
Постановлением Администрации Кировского внутригородского района го-
родского округа Самара N 31 от 15.05.2017 «Об утверждении порядка разра-
ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ки-
ровского внутригородского района городского округа Самара»

».
1.2. Таблицу № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы» в разделе 4 Программы «Пере-

чень мероприятий программы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему Постанов-
лению.

1.3. Раздел 5 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения программы» изложить в следующей ре-
дакции:

«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составит 160 969,68 тысяч ру-
блей, в том числе из средств бюджета Кировского внутригородского района городского округа Самара – 15 
831,88 тысяч рублей, из средств бюджета городского округа Самара – 145 137,80 тысяч рублей.».

1.4. Дополнить программу Приложением № 4 «Адресный перечень территорий, подлежащих благоу-
стройству в 2024 году» согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в течение 10 (десяти дней) со дня 
принятия, вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на пра-
воотношения, возникшие с 01.01.2024.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кировского 
внутригородского района городского округа Самара В.В.Ротерса.

Исполняющий полномочия главы 
Кировского внутригородского района 

городского округа Самара 
В.В.Ротерс

Приложение № 1
к постановлению

Администрации Кировского 
внутригородского района
городского округа Самара

от 09.04.2024 № 18

«Таблица № 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

N 
п/п

Наименование цели, задачи, мероприятия Ответ-
ственные 
исполни-

тели

Соис-
пол-
ните-

ли

Срок 
реа-
лиза-
ции

Объем финансирования, тыс. рублей Ожидаемый 
результат, м2 
/ светоточек 

в год

2022 2023 2024 2025 Итого

Цель: 
Повышение уровня благоустройства Кировского внутригородского района городского округа Самара посредством приведения территории в надлежащее состояние

Задачи:
- Благоустройство территории Кировского внутригородского района городского округа Самара
- Обеспечение содержания и ремонта объектов наружного освещения, созданных на дворовых территориях многоквартирных домов в рамках реализации государственных и муниципальных программ по формиро-
ванию комфортной городской среды
1. Ремонт и восстановление внутриквартальных проездов, автомобильных парковок, тротуаров и пешеходных до-

рожек за счет средств бюджета Кировского внутригородского района г.о. Самара
А д м и н и -
с т р а ц и я 
Кировско-
го внутри-
городско-
го района 
городско-
го округа 
Самара

- 2 0 2 2 
- 
2025

3853,43 3853,43 3853,43 3853,43 15413,72 7240

Ремонт и восстановление внутриквартальных проездов, автомобильных парковок, тротуаров и пешеходных до-
рожек за счет средств бюджета Кировского внутригородского района г.о. Самара, формируемого за счет средств 
бюджета г.о. Самара

68769,97 64030,0 - - 132799,97 42980

2. Устройство газонов за счет средств бюджета Кировского внутригородского района г.о. Самара 9,77 9,77 9,77 9,77 39,08 80
Устройство газонов за счет средств бюджета Кировского внутригородского района г.о. Самара, формируемого за 
счет средств бюджета г.о. Самара

4630,03 4089,0 - - 8719,03 16 260

3 Содержание и ремонт объектов наружного освещения, созданных на дворовых территориях многоквартирных 
домов в рамках реализации государственных и муниципальных программ по формированию комфортной город-
ской за счет средств бюджета Кировского внутригородского района г.о. Самара, светоточек в год

- 11,24 334,12 33,72 379,08 15

В том числе неисполненные обязательства 2023 года 300,4 300,4
Содержание и ремонт объектов наружного освещения, созданных на дворовых территориях многоквартирных 
домов в рамках реализации государственных и муниципальных программ по формированию комфортной го-
родской среды за счет средств бюджета Кировского внутригородского района г.о. Самара, формируемого за счет 
средств бюджета г.о. Самара, светоточек в год

- 812,1 2806,7 - 3 618,8 1521

ВСЕГО: 77263,2 72 805,54 7004,02 3896,92 160 969,68

В том числе неисполненные обязательства 2023 года
300,4 300,4

»



2 №73 (7674) • ЧЕТВЕРГ 11 АПРЕЛЯ 2024 • Самарская газета

Официальное опубликование

Приложение № 2
к постановлению

Администрации 
Кировского внутригородского района

городского округа Самара
от 09.04.2024 № 18

«Приложение № 4
к Муниципальной программе

Кировского внутригородского района
городского округа Самара

«Благоустройство территории
Кировского внутригородского района

городского округа Самара
(«Комфортная городская среда»)

на 2022 - 2025 годы»

Адресный перечень территорий, 
подлежащих благоустройству в 2024 году

1.	 Ул. Севастопольская, 11, 15, ул. Победы 121;
2.	 Ул. Юбилейная 12, 14; ул. Победы 123;
3. 	 Ул. Стара-Загора, 285;
4. 	 Ул. Стара-Загора, 195, 197, 199, 201, 203.
».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

о результатах публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета городского округа Самара 
Самарской области за 2023 год

10.04.2024 г.

Постановлением Администрации городского округа Самара от 26.03.2024 № 223 «О назначении публич-
ных слушаний по отчету об исполнении бюджета городского округа Самара Самарской области за 2023 год» 
назначены публичные слушания по отчету об исполнении бюджета городского округа Самара Самарской 
области за 2023 год (далее – отчет об исполнении бюджета).

Порядок подготовки и проведения публичных слушаний определен Положением «О публичных слу-
шаниях в городском округе Самара», утвержденным Постановлением Самарской Городской Думы от 
27.10.2005  № 176.

На основании статей 17 и 70 Устава городского округа Самара, постановления Администрации городско-
го округа Самара от 26.03.2024 № 223 «О назначении публичных слушаний по отчету об исполнении бюдже-
та городского округа Самара Самарской области за 2023 год», Положения «О публичных слушаниях в город-
ском округе Самара», утвержденного Постановлением Самарской Городской Думы от 27.10.2005 № 176, Де-
партаментом финансов Администрации городского округа Самара (далее – Департамент финансов) прове-
дены публичные слушания по отчету об исполнении бюджета.

Обобщенные сведения, полученные при проведении публичных слушаний по отчету об исполнении 
бюджета:

- в период проведения публичных слушаний поступило мнение (предложения и замечания) от жителя 
городского округа Самара по организации публичных слушаний и по представленным данным в отчете об 
исполнении бюджета.

Принятые решения (рекомендации):
- принять к сведению поступившее мнение (предложения и замечания) по отчету об исполнении бюдже-

та. Департаменту финансов подготовить ответ гражданину письменно в установленном порядке.
Настоящее заключение о результатах публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) 11 апреля 2024 г. в газете «Самарская Газета» и размеще-
нию 11 апреля 2024 г. на официальном сайте Администрации городского округа Самара (http://samadm.ru/).

Заместитель главы городского округа Самара - руководитель Департамента финансов 
Администрации городского округа Самара 

О.А.Данилова

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОМЫШЛЕННОГО ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ТРЕБОВАНИЕ
к владельцам объектов

Администрация Промышленного внутригородского района городского округа Самара сообщает, что в 
рамках исполнения полномочий по выявлению, демонтажу, вывозу и хранению некапитальных строений, 
сооружений (в том числе временных построек, киосков, навесов, временных сооружений для хранения ав-
тотранспортных средств), ограждающих устройств и иных некапитальных объектов, препятствующих ор-
ганизации пешеходных коммуникаций (в том числе заборов, железобетонных блоков, плит, столбов), само-
вольно установленных и (или) незаконно расположенных на территории Промышленного внутригород-
ского района городского округа Самара на землях и земельных участках, относящихся к государственной 
или муниципальной собственности, утвержденных Постановлением №53 от 11.02.2022, будут осуществле-
ны действия по принудительному демонтажу следующих объектов:

п Вид объекта Адрес места размещения объекта
1 гараж металлический г. Самара, Промышленный район, возле дома №13 по ул. Молодежная

2 ограждающее устройство 
(забор) г. Самара, Промышленный район, ул. Солнечная д.89

3 ограждающие устройства 
(столбики, цепочки) г. Самара, Промышленный район, во дворе дома № 71/42 по ул. Вольская

4 ограждающие устройства 
(столбики, цепочки)

г. Самара, Промышленный район, вдоль домов № 64,66,70 по ул. Стара-
Загора

5 гаражи- 2 шт. г. Самара, Промышленный район ул. Губанова, возле дома № 3

Указанные объекты внесены в Реестр некапитальных строений, сооружений (в том числе временных по-
строек, киосков, навесов, временных сооружений для хранения автотранспортных средств) самовольно 
установленных и (или) незаконно расположенных на территории Промышленного внутригородского рай-
она городского округа Самара на землях и земельных участках, относящихся к государственной или муни-
ципальной собственности, подлежащих демонтажу, вывозу, хранению и по истечении семи дней с момента 
размещения данного сообщения будут подлежать принудительному демонтажу.

Администрация района предлагает Вам добровольно, своими силами и за свой счет в семидневный срок 
вывезти самовольно установленный объект.

При неисполнении требования о добровольном вывозе самовольно установленного объекта Админи-
страцией района в рамках полномочий предполагается проведение мероприятий по принудительному де-
монтажу и вывозу указанных объектов.

Возмещение затрат, понесенных Администрацией района на проведение указанных работ, будет возло-
жено на владельца демонтируемого объекта.

При наличии правоустанавливающих документов на земельный участок предлагаем Вам представить их 

уполномоченному лицу Администрации Промышленного внутригородского района по адресу: г. Самара, 
ул. Краснодонская, д.32, каб. 117, тел. 995-68-92.

Заместитель Главы Промышленного внутригородского района 
городского округа Самара 

А.В. Свирень

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОГЛИНСКОГО ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» апреля 2024г. № 200

О внесении изменений в постановление Администрации Красноглинского внутригородского 
района городского округа Самара от 23.12.2022 №781 

«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 
05.02.2024 № 124 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 
19.11.2014 № 1221», постановлением Администрации Красноглинского внутригородского района город-
ского округа Самара от 11.07.2023 №473 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения администра-
тивных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией Красноглинского внутриго-
родского района городского округа Самара» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Красноглинского внутригородского района 

городского округа Самара от 23.12.2022 № 781 «Об утверждении Административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование та-
кого адреса» (далее - Приложение) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5. Приложения дополнить подпунктом 2.5.4. следующего содержания:
«2.5.4. Решение Администрации Красноглинского внутригородского района о присвоении объекту адре-

сации или об аннулировании адреса объекта адресации направляется с приложением выписки из государ-
ственного адресного реестра об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в го-
сударственном адресном реестре.».

1.2. Пункт 2.6. Приложения изложить в следующей редакции:
«2.6. Срок, отведенный Администрации Красноглинского внутригородского района для принятия реше-

ния о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в при-
своении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также размещение соответствующих 
сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре, в случае подачи заявления:

 а) на бумажном носителе -  не должен превышать 10 рабочих дней со дня поступления заявления; 
б) в форме электронного документа - не должен превышать 5 рабочих дней со дня поступления заявле-

ния.».
1.3. В пункте 2.7 Приложения:
1.3.1. абзац 4 изложить в следующей редакции:
« - Федеральный закон от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности;».
1.3.2. абзац 13 изложить в следующей редакции:
« - постановление Правительства РФ от 20 июля 2021 г. №1228 «Об утверждении Правил разработки и ут-

верждения административных регламентов предоставления государственных услуг, о внесении измене-
ний в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 
актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»;».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Красноглин-

ского внутригородского района городского округа Самара Малышева А.А.

Глава  Красноглинского внутригородского района городского округа Самара В.С. Коновалов

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОГЛИНСКОГО ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» апреля 2024г. № 206

О внесении изменений в постановление Администрации Красноглинского внутригородского 
района городского округа Самара от 06.07.2022 №379 «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны в Красноглинском внутригородском районе 
городского округа Самара»

В соответствии с приказом МЧС России от 14.11.2008 №687 «Об утверждении Положения об организации 
и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Красноглинского внутригородского райо-

на городского округа Самара от 06.07.2022 №379 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в Красноглинском внутригородском районе городского округа Самара» (далее – 
Приложение) следующие изменения:

1.1.  В подпункте 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 Приложения абзац 4 изложить в следующей редакции:
« -  оказание содействия органам местного самоуправления городского округа Самара в создании, ос-

нащении курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 
организации их деятельности либо обеспечении курсового обучения соответствующих групп населения 
и оказании населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях;».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Красноглин-

ского внутригородского района городского округа Самара В.И.Костина.

Глава Красноглинского внутригородского района городского округа Самара В.С.Коновалов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.04.2024 № 280

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Самара от 16.08.2019 
№ 578 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения городского округа Самара «Управление капитального строительства 
городского округа Самара»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом го-
родского округа Самара Самарской области, постановлением Администрации городского округа Самара 
от 23.11.2023 № 1263 «О повышении размеров должностных окладов (окладов) работников отдельных му-
ниципальных учреждений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета го-
родского округа Самара» в целях обеспечения повышения уровня реального содержания заработной пла-



Самарская газета • №73 (7674) • ЧЕТВЕРГ 11 АПРЕЛЯ 2024 3

Официальное опубликование

ты работников муниципального бюджетного учреждения городского округа Самара «Управление капи-
тального строительства городского округа Самара»  постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации городского округа Самара от 16.08.2019 № 578 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения го-
родского округа  Самара  «Управление капитального строительства городского  округа Самара» (далее – По-
ложение) следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 1.2 Положения исключить.
1.2. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1. Должностной оклад руководителя Учреждения устанавливается Главой городского округа Самара 

или лицом, наделенным правами и обязанностями работодателя в отношении руководителя Учреждения.
Должностные оклады (оклады) работников Учреждения (за исключением руководителя Учреждения) 

устанавливаются руководителем Учреждения.
Должностные оклады (оклады) работников Учреждения установлены в соответствии с занимаемыми 

должностями (профессиями), отнесенными к соответствующим профессиональным квалификационным 
группам, и должностями (профессиями), не отнесенными к профессиональным квалификационным груп-
пам, с учетом уровня квалификации, сложности и объема выполняемой работы согласно приложению к на-
стоящему Положению.».

1.3. Приложение к Положению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановле-
нию.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
Е.В.Лапушкина

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации

 городского округа Самара
от 09.04.2024 № 280

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения 
городского округа Самара 

«Управление капитального 
строительства городского 

округа Самара» 

Должностные оклады (оклады) работников муниципального бюджетного учреждения городского 
округа Самара «Управление капитального строительства городского округа Самара» 

1.  Должностные оклады (оклады) по должностям и профессиям, 
не отнесенным к профессиональным квалификационным группам 

Наименование должности, профессии Размер должностного оклада (оклада), рублей в месяц
Руководитель учреждения 25 336
Заместитель руководителя учреждения 19 391
Начальник отдела 17 597
Заместитель начальника отдела 16 189
Консультант 14 428
Ведущий специалист 12 316
Специалист 9 882
Подсобный рабочий 5 981

2.  Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должно-
стей руководителей, специалистов и служащих

Квалификационный уровень Наименование должности Размер должностного оклада,
рублей в месяц

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
5 Главный специалист 14 076

3.  Оклады по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих

Квалификационный уровень Наименование профессии Размер оклада, рублей в месяц
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
1 Водитель автомобиля 9 853

Руководитель Департамента градостроительства городского округа Самара 
В.Ю.Чернов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2024 № 286

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты 
городского округа Самара и признании утратившими силу 

отдельных муниципальных правовых актов 
городского округа Самара

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Самарской области 
от 27.03.2015 № 149 «Об утверждении Типового перечня муниципальных услуг, предоставляемых органами 
местного самоуправления муниципальных образований Самарской области, и внесении изменений в от-
дельные постановления Правительства Самарской области»  постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации городского округа Самара от 24.04.2012 № 
360 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) 
органами Администрации городского округа Самара, Департаментом управления имуществом городско-
го округа Самара, Департаментом градостроительства городского округа Самара» следующие изменения:

1.1. Пункт 11.1 исключить.
1.2. Пункт 11.2 изложить в следующей редакции:

11.2 Постановка на учет 
и направление де-
тей в муниципаль-
ные образователь-
ные организации, 
реализующие обра-
зовательные про-
граммы  дошколь-
ного образования

Пункт 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Федеральный закон 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации», постановление Правительства Самарской области от 
27.03.2015 № 149 «Об утверждении Типового перечня муни-
ципальных услуг, предоставляемых органами местного само-
управления муниципальных образований Самарской обла-
сти, и внесении изменений в отдельные постановления Прави-
тельства Самарской области»

Ф и -
з ич е -
с к и е 
лица

Б е с -
плат-
но

1.3. Пункты 11.5, 11.11 и 11.16 исключить.
1.4. Дополнить пунктом 11.17 следующего содержания:

11.17 Запись на об-
учение по до-
полнительной 
о б щ е о б р а з о -
вательной про-
грамме

Пункт 13 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановление Правительства Самарской области от 
27.03.2015 № 149 «Об утверждении Типового перечня му-
ниципальных услуг, предоставляемых органами местно-
го самоуправления муниципальных образований Самар-
ской области, и внесении изменений в отдельные поста-
новления Правительства Самарской области»

Ф и з и ч е -
ские лица
(от 5 до 18 
лет)

Б е с -
платно

2. Внести в приложение к постановлению Администрации городского округа Самара от 24.11.2022 № 
1031 «Об определении должностных лиц, ответственных за качество предоставления муниципальных ус-
луг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) органами Администрации городского округа Са-
мара, Департаментом управления имуществом городского округа Самара, Департаментом градострои-
тельства городского округа Самара» следующие изменения: 

2.1. Пункт 88 исключить.
2.2. Пункт 89 изложить в следующей редакции:

89. 11.2. Постановка на учет и направление детей в муни-
ципальные образовательные организации, реализую-
щие образовательные программы дошкольного обра-
зования

Заместитель главы городского округа – ру-
ководитель Департамента образования Ад-
министрации городского округа Самара

2.3. Пункты 90, 91 и 92 исключить.
2.4. Дополнить пунктом 104 следующего содержания:

104. 11.17. Запись на обучение по дополнительной 
общеобразовательной программе

Заместитель главы городского округа – руководи-
тель Департамента образования Администрации 
городского округа Самара

3. Внести в приложение к постановлению Администрации городского округа Самара от 26.06.2013 № 612 
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых в муниципальном автономном учреж-
дении городского округа Самара «Многофункциональный центр предоставления государственных (муни-
ципальных) услуг» следующие изменения: 

3.1. Пункты 26, 27 и 28 исключить.
3.2. Пункт 29 изложить в следующей редакции:

29. Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реали-
зующие образовательные программы дошкольного образования

4. Признать утратившими силу: 
постановление Администрации городского округа Самара от 09.10.2013 № 1284 «Об утверждении ад-

министративного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация предоставления до-
школьного образования по основной общеобразовательной программе дошкольного образования»;

постановление Администрации городского округа Самара от 05.03.2014 № 220 «О внесении изменения 
в приложение к постановлению Администрации городского округа Самара от 09.10.2013 № 1284 «Об ут-
верждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация предо-
ставления дошкольного образования по основной общеобразовательной программе дошкольного обра-
зования»;

постановление Администрации городского округа Самара от 12.12.2019 № 936 «О внесении изменений в 
постановление Администрации городского округа Самара от 09.10.2013 № 1284 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация предоставления дошколь-
ного образования по основной общеобразовательной программе дошкольного образования»;

постановление Администрации городского округа Самара от 28.12.2021 № 987 «О внесении изменений в 
отдельные муниципальные правовые акты городского округа Самара»;

постановление Администрации городского округа Самара от 06.02.2013 № 64 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей 
успеваемости учащегося посредством доступа к его электронному дневнику»;

постановление Администрации городского округа Самара от 16.05.2013 № 476 «О внесении изменения 
в приложение к постановлению Администрации городского округа Самара от 08.02.2013 № 64 «Об утверж-
дении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информа-
ции о текущей успеваемости учащегося посредством доступа к его электронному дневнику»;

постановление Администрации городского округа Самара от 30.12.2016 № 1689 «О внесении изменений 
в отдельные муниципальные правовые акты»;

постановление Администрации городского округа Самара от 04.12.2019 № 912 «О внесении изменений 
в постановление Администрации городского округа Самара от 06.02.2013 № 64 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей 
успеваемости учащегося посредством доступа к его электронному дневнику»;

постановление Администрации городского округа Самара от 26.11.2012 № 1540 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о реа-
лизации дополнительных профессиональных образовательных программ»;

постановление Администрации городского округа Самара от 26.07.2013 № 792 «О внесении изменения в 
приложение к постановлению Администрации городского округа Самара от 26.11.2012 № 1540 «Об утверж-
дении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление инфор-
мации о реализации дополнительных профессиональных образовательных программ»;

постановление Администрации городского округа Самара от 19.12.2019 № 1003 «О внесении изменений 
в постановление Администрации городского округа Самара от 26.11.2012 № 1540 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о реа-
лизации дополнительных профессиональных образовательных программ»;

постановление Администрации городского округа Самара от 25.12.2015 № 1550 «Об утверждении адми-
нистративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об ор-
ганизации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также дополнительного образования в образовательных учреждениях»;

постановление Администрации городского округа Самара от 28.10.2019 № 803 «О внесении изменений в 
постановление Администрации городского округа Самара от 25.12.2015 № 1550 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об органи-
зации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего об-
щего образования, а также дополнительного образования в образовательных учреждениях».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы город-

ского округа Самара Харитонова М.Н.

Глава городского округа 
Е.В.Лапушкина



4 №73 (7674) • ЧЕТВЕРГ 11 АПРЕЛЯ 2024 • Самарская газета

Официальное опубликование

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2024 № 287

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Самара от 28.12.2018 
№ 1085 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»  постановляю:

1.  Внести в постановление Администрации городского округа Самара от 28.12.2018 № 1085 «О плате, взи-
маемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образо-
вательных учреждениях городского округа Самара, реализующих образовательную программу дошколь-
ного образования» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей» заменить словами «мно-
годетных семей».

1.2. Абзац четвертый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«в) оригинал и копию удостоверения единого образца, выдаваемого многодетным семьям в порядке, 

определенном законодательством, или оригиналы и копии свидетельств о рождении детей и (или) ориги-
налы и копии актов об установлении опеки и справку об обучении старшего ребенка, достигшего возраста 
18 или 23 лет, в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;».

1.3. Абзац седьмой пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«родителей (законных представителей) ребенка, один из которых является ветераном боевых действий, 

принимавшим участие (содействовавшим выполнению задач) в специальной военной операции на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенным с военной 
службы (службы, работы);

родителя (законного представителя), супруг (супруга) которого относится к категории лиц, указанной в 
абзацах четвертом - седьмом настоящего пункта, и не является родителем (законным представителем) ре-
бенка.».

1.4. В пункте 4.1:
1) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«Для освобождения от платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, родитель (законный 

представитель) ребенка, второй родитель (законный представитель) которого относится к категории лиц, 
указанной в абзацах четвертом - шестом пункта 4 настоящего постановления, представляет в образова-
тельное учреждение заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

Для освобождения от платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, родитель (законный 
представитель) ребенка, указанный в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, представляет в 
образовательное учреждение заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановле-
нию, оригинал и копию удостоверения ветерана боевых действий, документы (сведения), подтверждаю-
щие факт участия (содействия выполнению задач) в специальной военной операции на территориях До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на терри-
ториях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., и увольнения его с военной служ-
бы (службы, работы).»; 

2) в абзаце тринадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом»;
3) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«Руководитель образовательного учреждения издает распорядительный акт об освобождении от пла-

ты, установленной пунктом 1 настоящего постановления, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступле-
ния заявления, указанного в абзацах втором, седьмом, двенадцатом - четырнадцатом, и документов, ука-
занных в абзацах третьем - пятом, восьмом - десятом, тринадцатом и четырнадцатом настоящего пункта со-
ответственно.»;

4) абзац пятнадцатый дополнить словами «, либо у которого один из родителей (законных представи-
телей) отнесен к категории, указанной в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, либо лицо,                            
не являющееся родителем (законным представителем), отнесено к категории лиц, указанной в абзаце седь-
мом пункта 4 настоящего постановления»;

5) в абзаце шестнадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом», слово «седьмым» заменить сло-
вами «шестым, восьмым»;

6) в абзаце семнадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом», слово «седьмым» заменить сло-
вами «шестым, восьмым»; 

7) в абзаце восемнадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом», слово «семнадцатым» заме-
нить словом «восемнадцатым», слова «абзацем седьмым» заменить словами «абзацами четвертым - ше-
стым, восьмым»;

8) в абзаце девятнадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом», слово «восемнадцатым» заме-
нить словом «девятнадцатым»;

9) в абзаце двадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом».
1.5. Приложение  № 1  к  постановлению изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.
1.6. Приложение № 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему по-

становлению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением 

пунктов 1.3, 1.4 и 1.6 настоящего постановления, которые вступают с силу со дня их официального опубли-
кования и распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы город-
ского округа Самара Харитонова М.Н.

Глава городского округа Е.В.Лапушкина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Администрации 

городского округа Самара 
от 10.04.2024 № 287

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Администрации 

городского округа Самара 
от 28.12.2018 № 1085

В _____________________________________ 
(наименование муниципального образовательного
учреждения городского округа Самара)
от  ____________________________________
(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

паспортные данные  _____________________

_________________________________________________
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

_________________________________________________

телефон  _______________________________

Заявление
Прошу взимать плату за присмотр и уход за моим ребенком  ______________________________________
_________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка)

_____________________, воспитанником (цей) ____________ группы, в размере 50 % 
      (дата рождения)

от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход, с «__»___________20____. 

Основание: 
Отец (мать, иной законный представитель) ребенка  _____________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ является

(Ф.И.О. отца, матери, иного законного представителя)

членом многодетной семьи, и получает ежемесячное пособие на ребенка или ежемесячное пособие в 
связи с рождением и воспитанием ребенка (нужное подчеркнуть) в соответствии с Законом Самарской об-
ласти от 16.07.2004 № 122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей»

__________________________________________________________________________________________
(период получения соответствующего ежемесячного пособия)

                                                                                                                                              _________________________   ________________
                                                                                                                                                                       (подпись)                                                 (дата)

Исполняющий обязанности первого заместителя главы городского округа Самара О.А.Данилова  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Администрации 

городского округа Самара 
от 10.04.2024 № 287

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Администрации

городского округа Самара 
от 28.12.2018 № 1085

В _____________________________________ 
(наименование муниципального образовательного
учреждения городского округа Самара)
от  ____________________________________
(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

паспортные данные  _____________________

_________________________________________________
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

________________________________________________

телефон  _______________________________

Заявление
Прошу освободить  меня от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за моим ребенком ______________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка)

___________________, воспитанником (цей) ___________ группы с «___» _____________________ 20___.
    (дата рождения)                                                   
 
Основание: 

а) оба родителя являются инвалидами 1 и (или) 2 группы: 
____________________________, _______________________________________________________,
              (Ф.И.О. родителя)                                                (реквизиты справки об инвалидности)
____________________________, _______________________________________________________;
              (Ф.И.О. родителя)                                                 (реквизиты справки об инвалидности)

б) отец (мать, иной законный представитель) ребенка ___________________________________________
 _________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. отца, матери, иного законного представителя)

занимает должность (профессию), не отнесенную к должностям педагогических работников, в муници-
пальных дошкольных образовательных учреждениях и дошкольных группах образовательных учрежде-
ний, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за исключением должностей:  
руководитель,  заместитель  руководителя,  главный  бухгалтер,

__________________________________________________________________________________________
(наименование должности (профессии))

_________________________________________________________________________________________;
(наименование учреждения)

в) призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации при усло-
вии его участия в специальной военной операции   или   его   гибели  в  результате   участия  в  специальной  
военной операции ___________________________________________________________________________;

(дата призыва)

г) проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находится 
на военной службе (службе) 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации в воинских формированиях и органах, указан-
ных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61 «Об обороне», при условии его участия 

в  специальной   военной   операции  или  его   гибели  в  результате   участия
в специальной военной операции ____________________________________________________________;

(дата начала участия в специальной военной операции)

д) добровольно содействует в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, по контракту при условии его участия  в  специальной   во-

енной   операции   или   его  гибели  в  результате
участия в специальной военной операции ____________________________________________________;

(дата заключения контракта)

е) является ветераном боевых действий, принимавшим участие (содействовавшим выполнению задач) в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Ре-
спублики и Украины с 24 февраля 2022 г, на территориях Запорожской области  и  Херсонской области с 30 
сентября 2022 г.,  уволенным  с  военной

службы (службы, работы) __________________________________________________________________.
(дата увольнения с военной службы (службы, работы))

Мой супруг (супруга) _______________________________________________________________________
(Ф.И.О. супруга (супруги), дата рождения)

_________________________________________________________________________________________, 



Самарская газета • №73 (7674) • ЧЕТВЕРГ 11 АПРЕЛЯ 2024 5

Официальное опубликование

относится к категории лиц, указанной в подпункте _______________________________________________
(указать подпункт «в», «г», «д» или «е» настоящего заявления)

настоящего заявления, и не  является  родителем  (законным представителем)
моего ребенка ____________________________________________________________________________.

(Ф.И.О. ребенка)

(нужный вариант отметить и заполнить)

_________________________   ________________
                                                                                                                                                  (подпись)                                          (дата)

Уведомлен (-а) о необходимости извещать образовательное учреждение о прекращении оснований для 
освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребен-
ком, не позднее дня, следующего за днем прекращения оснований.

_________________________   ________________
                                                                                                                                                    (подпись)                                              (дата)

Исполняющий обязанности первого заместителя главы городского округа Самара О.А.Данилова  

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2024 № 278

О мероприятиях по подготовке городского хозяйства к работе 
в условиях осенне-зимнего периода 2024-2025 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О тепло-
снабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверж-
дении Правил оценки готовности к отопительному периоду», Уставом городского округа Самара Самар-
ской области в целях своевременной и качественной подготовки тепло-, электроэнергетического, жилищ-
но-коммунального хозяйства, объектов водопровода и канализации, объектов образования, культуры и 
спорта к работе в осенне-зимний период 2024-2025 годов  постановляю:

1. Создать штаб по подготовке городского хозяйства к работе в осенне-зимний период 2024-2025 годов, 
утвердив его состав согласно приложению № 1.

2. Департаменту городского хозяйства и экологии Администрации городского округа Самара:
1) обеспечить выполнение мероприятий по своевременной и качественной подготовке тепло-, электро-

энергетического, жилищно-коммунального хозяйства, объектов водопровода и канализации, учреждений 
социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2024-2025 годов с окончанием всех работ в срок до 1 
сентября 2024 г. согласно приложениям №№ 2 - 11 соответственно;

2) обеспечить размещение организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, 
в государственной информационной системе Самарской области «Единая информационно-поисковая си-
стема жилищного фонда в Самарской области «Электронное ЖКХ» документов, подтверждающих готов-
ность многоквартирных домов к эксплуатации в осенне-зимний период 2024-2025 годов; 

3) организовать работу межведомственной комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии на территории городско-
го округа Самара (в отношении объектов социальной сферы немуниципальной собственности, потреби-
тельского рынка и промышленных предприятий) в соответствии с постановлением Администрации город-
ского округа Самара  от 17.06.2020 № 509 «О проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжаю-
щих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии на территории городского округа Сама-
ра и признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов городского округа Самара» 
с оформлением актов проверки готовности к отопительному периоду, а также работу по составлению и вы-
даче паспортов готовности к отопительному периоду;

4) разместить информацию о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к сезонной экс-
плуатации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в объумах и в 
сроки, определенные пунктом 6 раздела 6 состава, сроков и периодичности размещения информации по-
ставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяй-
ства, утвержденных приказом Минкомсвязи России № 74 и Минстроя России № 114 от 29.02.2016.

3. Рекомендовать главам внутригородских районов городского округа Самара:
1) принимать участие в выполнении мероприятий по своевременной и качественной подготовке жилищ-

но-коммунального, тепло-и электроэнергетического хозяйства, объектов водопровода и канализации, уч-
реждений социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2024-2025 годов, в том числе мероприятий 
согласно приложениям №№ 2 - 11, с окончанием всех работ в срок до 1 сентября 2024 г.;

2) представлять еженедельно, начиная с 2 мая 2024 г., в Департамент городского хозяйства и экологии 
Администрации городского округа Самара информацию о ходе подготовки к работе в осенне-зимний пе-
риод 2024-2025 годов;

3) обеспечить предоставление в Департамент городского хозяйства и экологии Администрации город-
ского округа Самара до 8 мая 2024 г. утвержденных поадресных планов-графиков подготовки многоквар-
тирных домов к сезонной эксплуатации в отопительный период 2024-2025 годов организациями, осущест-
вляющими управление многоквартирными домами;

4) осуществлять сбор, обобщение и анализ документов, подтверждающих готовность организаций, осу-
ществляющих управление многоквартирными домами, к отопительному периоду, и графиков включения 
систем теплопотребления многоквартирных домов;

5) организовать взаимодействие с организациями, осуществляющими управление многоквартирными 
домами, в целях обеспечения размещения ими в государственной информационной системе Самарской 
области «Единая информационно-поисковая система жилищного фонда в Самарской области «Электрон-
ное ЖКХ» документов, подтверждающих готовность многоквартирных домов к эксплуатации в осенне-зим-
ний период 2024-2025 годов.

4. Руководителям Департамента образования Администрации городского округа Самара, Департамента 
физической культуры и спорта Администрации городского округа Самара, Департамента культуры и моло-
дежной политики Администрации городского округа Самара:

1) организовать работу по подготовке муниципальных учреждений образования, культуры, физической 
культуры и спорта городского округа Самара к работе в условиях осенне-зимнего периода 2024-2025 го-
дов с окончанием всех работ в срок до 1 сентября 2024 г. согласно приложениям №№  9 - 11 соответственно;

2) представлять еженедельно, начиная с 2 мая 2024 г., в Департамент городского хозяйства и экологии Ад-
министрации городского округа Самара отчеты о ходе подготовки муниципальных учреждений образова-
ния, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта городского округа Самара к работе в 
осенне-зимний период 2024-2025 годов;

3) обеспечить представление в межведомственные комиссии по проверке готовности к отопительному 
периоду потребителей тепловой энергии (в отношении многоквартирных домов и объектов социальной 
сферы, находящихся в муниципальной собственности) по внутригородским районам городского округа Са-
мара до 1 сентября 2024 г. документов, подтверждающих готовность муниципальных учреждений образо-
вания, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта городского округа Самара к отопи-
тельному периоду.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных предприятий городского округа Самара, управляю-
щих организаций, товариществ собственников жилья, товариществ собственников недвижимости, жилищ-
но-строительных кооперативов и иных специализированных потребительских кооперативов, а также соб-
ственникам помещений многоквартирных домов (непосредственное управление):

1) организовать работу по подготовке многоквартирных домов, находящихся  в  управлении,  к  работе  в  
условиях  осенне-зимнего  периода 2024-2025 годов с окончанием всех работ в срок до 1 сентября 2024 г.;

2) представить в администрацию соответствующего внутригородского района городского округа Сама-
ра до 27 апреля 2024 г. утвержденные поадресные планы-графики подготовки многоквартирных домов к 
сезонной эксплуатации в отопительный период 2024-2025 годов;

3) произвести работы по ремонту дымоходов, вентиляционных систем в домах, оборудованных газовы-
ми котлами и печами;

4) представлять еженедельно, начиная с 2 мая 2024 г., в администрацию соответствующего внутригород-
ского района городского округа Самара информацию о ходе подготовки жилищного фонда к работе в осен-
не-зимний период 2024-2025 годов;

5) разместить в государственной информационной системе Самарской области «Единая информацион-
но-поисковая система жилищного фонда в Самарской области «Электронное ЖКХ» не позднее 1 сентября 
2024 г. документы, подтверждающие готовность многоквартирных домов к эксплуатации в осенне-зимний 
период 2024-2025 годов; 

6) представить в администрацию соответствующего внутригородского района городского округа Сама-
ра до 8 июля 2024 г. графики включения систем теплопотребления многоквартирных домов с начала отопи-
тельного периода, согласованные с теплоснабжающими организациями;

7) обеспечить представление в администрацию соответствующего внутригородского района городско-
го округа Самара до 1 сентября 2024 г. документов, подтверждающих готовность организаций, осуществля-
ющих управление многоквартирными домами, к отопительному периоду;

8) сформировать до 1 сентября 2024 г. аварийный запас материально-технических ресурсов для опера-
тивного выполнения ремонтно-восстановительных работ в отопительный период 2024-2025 годов;

9) завершить мероприятия по подготовке уборочной техники, инструмента и инвентаря для зимней 
уборки территорий, укомплектованию штата  дворников,  аварийных  бригад  и  бригад по очистке кровель 
от снега, наледи и сосулек в срок до 1 октября 2024 г.

6. Рекомендовать руководителям Предприятия тепловых сетей филиала «Самарский» ПАО «Т Плюс», Са-
марской ТЭЦ, Безымянской ТЭЦ, Самарской ГРЭС, Привокзальной отопительной котельной, Центральной 
отопительной котельной, АО «Газпром теплоэнерго Самара», ООО «СамРЭК-эксплуатация», МП г.о. Самара 
«Инженерная служба», АО «Салют», АО «Куйбышевский нефтеперерабатывающий завод», ЗАО «СЗ Нефте-
маш», АО «Мягкая Кровля», ООО «СТЭК» и иных организаций коммунального комплекса:

1) предоставить в Департамент городского хозяйства и экологии Администрации городского округа Са-
мара в срок до 27 апреля 2024 г. графики выполнения капитальных, текущих ремонтов котлов, теплофика-
ционного и станционного оборудования ТЭЦ и котельных;

2) организовать выполнение капитальных, текущих ремонтов котлов, теплофикационного и станционно-
го оборудования ТЭЦ и котельных с окончанием всех работ в срок до 1 сентября 2024 г.;

3) обеспечить функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, в том числе 
укомплектовать указанные службы персоналом;

4) обеспечить необходимый запас топлива к отопительному периоду 2024-2025 годов на подведомствен-
ных котельных, оборудовать их вторым (резервным) вводом водоснабжения или резервной емкостью, ре-
зервным электроснабжением, аварийным запасом материалов и оборудования. 

На энергоисточниках, оборудованных резервным мазутным хозяйством, выполнить его профилактиче-
ский ремонт и создать необходимый запас резервного топлива;

5) в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об 
утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» в срок до 1 сентября 2024 г. предоста-
вить в Департамент городского хозяйства и экологии Администрации городского округа Самара на провер-
ку документы, подтверждающие готовность котельных и теплоснабжающих (теплосетевых) организаций к 
отопительному периоду.

7. Рекомендовать руководителям филиала «Самарский» ПАО «Т Плюс», Предприятия тепловых сетей фи-
лиала «Самарский» ПАО «Т Плюс», МП г.о. Самара «Инженерная служба», ООО «Самарские коммунальные 
системы», АО «Самарская сетевая компания», МП г.о. Самара «Самараводоканал», ООО «Средневолжская 
газовая компания» и иным организациям коммунального комплекса:

1) обеспечить выполнение мероприятий по строительству и капитальному ремонту тепловых сетей, 
электрического хозяйства, сетей водопровода и канализации с окончанием всех работ в срок до 1 сентября 
2024 г. согласно приложениям №№ 2 - 8 соответственно;

2) произвести гидравлические испытания тепловых сетей, по результатам проведенных испытаний пред-
ставить в Департамент городского хозяйства и экологии Администрации городского округа Самара графи-
ки устранения выявленных повреждений.

8.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
9. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы го-

родского округа Самара, курирующего вопросы гражданской защиты, городского хозяйства и экологии, 
транспорта.

Глава городского округа Е.В.Лапушкина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации

городского округа Самара 
от  05.04.2024 № 278

СОСТАВ ШТАБА
по подготовке городского хозяйства к работе в осенне-зимний период

2024-2025 годов

Председатель штаба

Андриянов А.В. – заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хо-
зяйства и экологии Администрации городского округа Самара 

      
Заместитель председателя штаба

Козельский Ю.И. – заместитель руководителя Департамента – руководитель управления эксплуата-
ции жилищно-коммунального хозяйства Департамента городского хозяйства и эко-
логии Администрации городского округа Самара 

Члены штаба:

Фролов А.А. – заместитель руководителя управления эксплуатации жилищно-коммунального хо-
зяйства Департамента городского хозяйства и экологии Администрации городско-
го округа Самара

Мухранов С.А. – заместитель руководителя управления эксплуатации жилищно-коммунального хо-
зяйства Департамента городского хозяйства и экологии Администрации городско-
го округа Самара

Федоров С.В. – главный консультант отдела жилищного надзора и лицензионного контроля Цен-
трального управления жилищного надзора Государственной жилищной инспекции 
Самарской области (по согласованию)

Ненашев В.Е. – заместитель руководителя Департамента – руководитель управления развития, ре-
конструкции и ремонта Департамента городского хозяйства и экологии Админи-
страции городского округа Самара

Новиков И.Н. – заместитель начальника договорного отдела Муниципального бюджетного учреж-
дения городского округа Самара «Центр администрирования управления муници-
пальной собственностью»  (по согласованию)

Трегубов Б.А. – руководитель Управления развития строительного комплекса Департамента гра-
достроительства городского округа Самара (по согласованию)

Климашин А.В. – Технический директор – главный инженер ПТС филиала «Самарский» ПАО «Т Плюс» 
(по согласованию)



6 №73 (7674) • ЧЕТВЕРГ 11 АПРЕЛЯ 2024 • Самарская газета

Официальное опубликование

Бикбаев А.И. – заместитель директора по техническим вопросам Самарского филиала АО «Энер-
госбыТ Плюс» (по согласованию)

Батурин М.В. – заместитель главного инженера по эксплуатации Предприятия тепловых сетей фи-
лиала «Самарский» ПАО «Т Плюс» (по согласованию)

Зинковский С.В. – директор муниципального предприятия городского округа Самара «Городская ад-
министративно-техническая инспекция по благоустройству» (по согласованию)

Кучерявых В.Н. – заместитель директора – начальник технического отдела Муниципального пред-
приятия городского округа Самара «Городская административно-техническая ин-
спекция по благоустройству» (по согласованию)

Панишев А.Л. – начальник Самарского регионального отдела государственного энергетического 
надзора и надзора за ГТС Управления Средне-Поволжского управления Федераль-
ной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (по согла-
сованию)

Аксенов А.В. – заместитель начальника Самарского регионального отдела государственного 
энергетического надзора и надзора за ГТС Средне-Поволжского управления Феде-
ральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (по со-
гласованию)

Ярыгин В.А. – главный государственный инспектор Самарского регионального отдела государ-
ственного энергетического надзора и надзора за ГТС Средне-Поволжского управ-
ления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному над-
зору (по согласованию)

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства и эко-
логии Администрации городского округа Самара А.В.Андриянов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке объектов Предприятия тепловых сетей филиала «Самарский» ПАО «Т 
Плюс»  к осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов

Таблица № 1
Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п Наименование объекта

Всего се-
тей, км

Техниче-
ское ос-

видетель-
ствование 
трубопро-
водов, км

Капи-
таль-

ный ре-
монт, 

техни-
ческое 

перево-
оруже-
ние, км

ТО/заме-
на запор-

ной ар-
матуры, 

шт.

ТО/за-
мена 
насо-

сов, шт.

ТО/за-
мена 
регу-
лиру-
ющей 
авто-
мати-
ки, шт.

ТО/за-
мена 

сальни-
ковых 
ком-

пенса-
торов,

шт.

1. Тепловые сети, в том числе: 1574,384 1574,3848 28,4823 6596/658 111/7 20/1 1662/71
1.1. Магистральные 440,852 440,852 6,2639 3052/66 50/7 10/1 80/43
1.2. Распределительные (квар-

тальные)
1120,268 1120,268 22,2184 3544/580 60/0 10/0 1582/28

1.3. Тепловые сети, определен-
ные на содержание и обслу-
живание в Предприятие те-
пловых сетей филиала «Са-
марский» ПАО «Т Плюс» 

13,263 13,263 - -/- -/- -/- -/-

											         
						      Таблица № 2

Срок исполнения – 1сентября 2024 г.

№ 
п/п

Наименование объекта Всего,
шт.

Подготовка электроо-
борудования НС/ЦТП,

шт.

ТО/замена на-
сосов, шт.

ТО/замена регулиру-
ющей автоматики,

шт.
1. Насосные станции и ЦТП 385 45/32 110/7 20/1

Условные обозначения:	 ТО   –  техническое обслуживание;
			   ЦТП – центральный тепловой пункт;
			   НС    – насосные станции.

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара А.В.Андриянов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке объектов водопровода и канализации 
ООО «Самарские коммунальные системы» к работе в условиях 

осенне-зимнего периода 2024-2025 годов

Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п Наименование Ед. 

изм.
Коли-

чество Исполнитель Приме-
чание

1 2 3 4 5 6
Сети и сооружения водопровода:

1. Выполнить перекладку водопроводной сети п.м. 4389 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

2. Выполнить промывку резервуаров чистой воды шт. 10 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

3. Выполнить капитальный  ремонт задвижек, в 
том числе замену задвижек по необходимости

шт. 730 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

4. Выполнить капитальный ремонт пожарных ги-
дрантов, в том числе замену ПГ по необходимо-
сти

шт. 310 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

5. Выполнить  капитальный  ремонт ВРК шт. 48 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

6. Выполнить  капитальный ремонт водопрово-
дных колодцев, в том числе с заменой люков по 
необходимости

шт. 820 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

7. Выполнить очистку ВК от грязи и мусора шт. 2 200 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

8. Проверить и выполнить герметичность устья ар-
тезианских скважин

шт. 23 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

9. Обновить привязки водопроводных колодцев и 
камер

шт. 1000 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

10. Подготовить оборудование для отогрева вво-
дов, ВРК и ПГ

шт. 10 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

Сети и сооружения канализации:
1. Выполнить перекладку канализационных сетей п.м. 891 ООО «Самарские ком-

мунальные системы»
2. Очистка канализационных сетей от осадка км 110 ООО «Самарские ком-

мунальные системы»
3. Капитальный ремонт канализационных колод-

цев, в том числе с заменой люков по необходи-
мости

шт. 411 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

4. Очистка смотровых колодцев от осадка шт. 4 485 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

5. Выполнить привязку канализационных колод-
цев

шт. 900 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

6. Очистка иловых карт на ГОКС шт. 2 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

7. Чистка пескокарт на ГОКС шт. 1 ООО «Самарские ком-
мунальные системы»

Общие мероприятия
1. Подготовка дорожно-строительной техники, 

откачивающих средств
ед. 72 ООО «Самарские ком-

мунальные системы»
2. Обеспечение цехов: ООО «Самарские ком-

мунальные системы»
песком т. 3 818
цементом т. 8,4
кирпичом шт. 16 651

Условные обозначения: 		  ПГ – пожарный гидрант;
				    ВК – водопроводный колодец;
				    ВРК – водоразборная колонка;
				    ГОКС – городские очистные канализационные сооружения.

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара А.В.Андриянов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия АО «Самарская сетевая компания» по повышению надежности электроснабжения город-
ских потребителей и подготовке к осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов

Таблица № 1
Срок исполнения  – 1 сентября 2024 г.

№
п/п Наименование объекта

Про-
тяжен-
ность, 
км/ко-
личе-
ство, 

ед.

Капиталь-
ный ре-

монт, тех-
ническое 
перевоо-
ружение, 

шт.

Подготовка к ОЗП 
электрообору-
дования и зда-

ний трансформа-
торных подстан-

ций, РП, 
шт.

Испыта-
ния обо-
рудова-
ния, шт.

ТО/за-
мена 

обору-
дова-

ния ТП, 
РП*,
шт.

1. Трансформаторные подстанции 
(ТП) 6-10/0,4 кВ, распределитель-
ные пункты (РП) 6-10 кВ, в том числе:

2665 32 346 378 10

1.1. Трансформаторные подстанции 
6-10/0,4 кВ  и РП 6-10 кВ

2481 28 304 (в т.ч. 24 ТП, 
питающих тепло-
вые насосы)

332 10

1.2. Распределительные пункты 6-10 кВ 184 4 42 (в т.ч. 2 РП, пи-
тающих тепловые 
насосы)

46 -

Таблица № 2
Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№ 
п/п Наименование объекта

Про-
тяжен-
ность, 

км

Подготовка 
к ОЗП элек-

тропере-
дач (О, Д, И, 

З), км

Подготовка к ОЗП 
воздушных линий 
электропередач

(О, Д, И, З), 
км

Подготовка к 
ОЗП кабельных  
линий электро-

передач
(О, И), км

Испыта-
ния обо-
рудова-

ния, 
км

1. Электрические сети, 
всего

6236,84 12 10,2 1,8 -

1.1. Кабельные линии 6-10 
кВ, 0,4 кВ

5309,26 1,8 - 1,8 -

1.2. Воздушные линии 6-10 
кВ, 0,4 кВ

927,58 10,2 10,2 - -

Условные обозначения:		  ТО – техническое обслуживание;
				    ТП – трансформаторная подстанция;
				    РП – распределительная подстанция;
				    * – по результатам испытаний;
				    О – обходы и осмотры;
				    Д – обновление диспетчерских наименований; 
				    И – испытания;
				    З – устранение замечаний;
				    ОЗП – осенне-зимний период.

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара А.В.Андриянов



Самарская газета • №73 (7674) • ЧЕТВЕРГ 11 АПРЕЛЯ 2024 7

Официальное опубликование

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке объектов водопровода МП городского округа Самара «Самараводоканал» 
к работе в условиях осенне-зимнего периода 2024-2025 годов 

Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п Наименование Ед. 

изм.

Ко-
личе-
ство

Исполнитель Приме-
чание

1. Сети и сооружения водопровода:
1. Замена запорной арматуры Д=50-150 

мм шт. 19 МП г.о. Самара «Самараводоканал»

2. Выполнить капитальный ремонт ПГ, в 
том числе замену по необходимости шт. 18 МП г.о. Самара «Самараводоканал»

3. Выполнить капитальный  ремонт ВРК шт. 2 МП г о. Самара «Самараводоканал»
4. Выполнить капитальный ремонт водо-

проводных колодцев, в том числе с за-
меной люков по необходимости 

шт. 16
МП г.о. Самара «Самараводоканал»

5. Выполнить  очистку ВК от грязи и му-
сора шт. 64 МП г.о. Самара «Самараводоканал»

6. Проверить и выполнить герметич-
ность устья артезианских скважин шт. 2 МП г.о. Самара «Самараводоканал»

7. Текущий ремонт павильонов артезиан-
ских скважин шт. 8 МП г.о Самара «Самараводоканал»

2. Сети и сооружения водоотведения:
1. Промывка сетей канализации Д=150-

500 мм км 17,1 МП г.о. Самара «Самараводока-
нал»

2. Выполнить капитальный ремонт кана-
лизационных колодцев, в том числе с 
заменой люков по необходимости

шт. 18
МП г.о. Самара «Самараводока-
нал»

3. Текущий ремонт иловых карт на очист-
ных сооружениях шт. 21 МП г. о. Самара «Самараводока-

нал»
4. Вывоз сухого осадка куб.м. 300 МП г.о. Самара «Самараводока-

нал»
3. Общие мероприятия:
1. Подготовка дорожно-строительной 

техники, откачивающих средств ед. 4 МП г.о. Самара «Самараводока-
нал»

2. Обеспечение подразделений: МП г.о Самара «Самараводока-
нал»

дизельным топливом тн. 2 МП г.о. Самара«Самараводоканал»
песком тн. 75 МП г.о. Самара «Самараводока-

нал»
цементом тн. 2 МП г.о. Самара «Самараводока-

нал»
кирпичом шт. 700 МП г.о. Самара «Самараводока-

нал»

Условные обозначения: 	 ПГ – пожарный гидрант;
			   ВК – водопроводный колодец;
			   ВРК – водоразборная колонка.

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара А.В.Андриянов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке объектов газоснабжения Межрайгаз Самара ООО «Средневолжская газо-
вая компания» к работе в условиях осенне-зимнего периода 2024-2025 годов

Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п

Наименование Ед. 
изм.

Количе-
ство Исполнитель

1 2 3 4 5
1. Замена дефектных участков газопроводов уч./км 18/0,156 Межрайгаз Самара ООО «Средне-

волжская газовая компания»
2. Перекладка участков газопроводов уч./км 2/0,057 Межрайгаз Самара ООО «Средне-

волжская газовая компания»
3. Замена цокольных вводов, входов и выходов  

из земли
шт. 33 Межрайгаз Самара ООО «Средне-

волжская газовая компания»
4. Ремонт кронштейнов, установка блокиро-

вок на задвижках, врезка катушек, окраска 
ограждения отключающих устройств, ком-
пенсаторов

шт. 173 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

5. Ремонт, замена и установка дополнитель-
ных опор

шт. 128 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

6. Замена и дополнительная установка задви-
жек, кранов

шт. 20 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

7. Замена и установка электроизолирующих 
соединений

шт. 14 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

8. Замена люков ГК, ремонт коверов шт. 66 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

9. Ликвидация ГК шт. 9 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

10. Ремонт ГК шт. 1 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

11. Замена ШГРП шт. 8 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

12. Замена газового оборудования ГРП, ШГРП шт. 6 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

13. Окраска газового оборудования ГРП, ШГРП шт. 38 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

14. Устройство и ремонт ограждающих кон-
струкций ГРП, ШГРП, отключающих 
устройств

шт. 8 Межрайгаз Самара ООО «Средне-
волжская газовая компания»

Условные обозначения:  
				    ГК – газовый колодец;
				    ГРП – газораспределительный пункт;
				    ШГРП – шкафной газорегуляторный пункт.

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара 

А.В.Андриянов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке объектов МП городского округа Самара «Инженерная служба» 
к осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов

Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п

Наименование 
объекта

Сети
в двухтрубном  ис-

полнении, 
км

Техническое освиде-
тельствование трубо-

проводов, км

Капитальный ре-
монт, техниче-

ское перевоору-
жение, км

Опрессовка 
тепловых се-

тей, 
км

1. Тепловые сети 204,4 204,4 6,9 204,4

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара 

А.В.Андриянов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке жилищного фонда городского округа Самары к отопительному периоду 
2024-2025 годов 

Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п Наименование работ Ед. изм. Объемы ра-

бот Исполнитель

1. Подготовка жилых строений домов /тыс. 
м²

10086/30621,1 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

2. Подготовка, промывка и реви-
зия узлов управления

шт. 9119 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

3. Подготовка, промывка и опрес-
совка тепловых систем

шт. 10407 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

4. Ремонт внутридомовых систем 
отопления

дом. 1237 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

5. Ремонт кровли шт./ тыс.м² 672/575,86 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

6. Ремонт межпанельных швов тыс. м 36,28 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

7. Восстановление теплоизоля-
ции трубопроводов

тыс.м. 32,21 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

8. Укомплектование аварийных 
бригад

бригад/чел. 395/875 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

9. Укомплектование штата двор-
ников

чел. 2867 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

10. Подготовка снегоуборочной 
техники

ед. 332 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

11. Укомплектование бригад по 
очистке скатных кровель от 
снега и наледи

бригад/чел. 340/977 Управляющие (обслуживающие) 
организации, ведомства, ТСЖ и ЖСК

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара 

А.В.Андриянов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке муниципальных образовательных учреждений городского округа Самара 
к отопительному периоду 2024-2025 годов 

Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п Наименование работ Ед. изм. Объемы ра-

бот
Координатор
(исполнитель)

1 2 3 4 5
1. Подготовка зданий шт./тыс. м² 478/1294,72 Департамент образования Админи-

страции городского округа Самара
2. Опрессовка и подготовка тепло-

вых вводов
шт. 420 Департамент образования Админи-

страции городского округа Самара
3. Подготовка, промывка и реви-

зия узлов управления
шт. 420 Департамент образования Админи-

страции городского округа Самара
4. Замена задвижек шт. 133 Департамент образования Админи-

страции городского округа Самара
5. Подготовка, промывка и опрес-

совка тепловых систем
шт. 420 Департамент образования Админи-

страции городского округа Самара

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара 

А.В.Андриянов



8 №73 (7674) • ЧЕТВЕРГ 11 АПРЕЛЯ 2024 • Самарская газета

Официальное опубликование

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке муниципальных учреждений культуры городского округа Самара
 к отопительному периоду 2024-2025 годов

Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п Наименование работ Ед. изм. Объемы 

работ
Координатор
(исполнитель)

1 2 3 4 5
1 Подготовка зданий шт./тыс.м² 34/49,825 Департамент культуры и молодежной полити-

ки Администрации городского округа Самара
2 Опрессовка и подготовка 

тепловых вводов
шт./тыс.м 26/0,961 Департамент культуры и молодежной полити-

ки Администрации городского округа Самара
3 Подготовка, промывка и 

ревизия элеваторных уз-
лов управления

шт. 27 Департамент культуры и молодежной полити-
ки Администрации городского округа Самара

4 Замена задвижек шт. 3 Департамент культуры и молодежной полити-
ки Администрации городского округа Самара

5 Ремонт задвижек шт. 2 Департамент культуры и молодежной полити-
ки Администрации городского округа Самара

6 Подготовка, промывка и 
опрессовка тепловых си-
стем

шт. 34 Департамент культуры и молодежной полити-
ки Администрации городского округа Самара

7 Ремонту труб дом./тыс.м² 2/0,11 Департамент культуры и молодежной полити-
ки Администрации городского округа Самара

8 Ремонт водонагревате-
лей

шт. 13 Департамент культуры и молодежной полити-
ки Администрации городского округа Самара

9 Ремонт крыш шт./тыс.м² 4/3,333 Департамент культуры и молодежной полити-
ки Администрации городского округа Самара

10 Восстановление теплои-
золяции трубопроводов

тыс.м 0,03 Департамент культуры и молодежной полити-
ки Администрации городского округа Самара

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства
 и экологии Администрации городского округа Самара А.В.Андриянов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 11
к постановлению Администрации

городского округа Самара
от 05.04.2024 № 278

Мероприятия по подготовке муниципальных учреждений физической культуры и спорта городского 
округа Самара к отопительному периоду 2024-2025 годов 

Срок исполнения – 1 сентября 2024 г.

№
п/п Наименование работ Ед. изм. Объемы 

работ
Координатор
(исполнитель)

1 2 3 4 5
1. Подготовка зданий шт./тыс. м² 54/20,894 Департамент физической культуры и спор-

та Администрации городского округа Самара
2. Опрессовка и подготов-

ка тепловых вводов
шт./тыс. м 24/2,456 Департамент физической культуры и спор-

та Администрации городского округа Самара
3. Подготовка, промывка и 

ревизия элеваторных уз-
лов управления

шт. 14 Департамент физической культуры и спор-
та Администрации городского округа Самара

4. Замена задвижек шт. 12 Департамент физической культуры и спор-
та Администрации городского округа Самара

5. Подготовка, промывка и 
опрессовка тепловых си-
стем

шт. 22 Департамент физической культуры и спор-
та Администрации городского округа Самара

6. Ремонт труб д о м . / т ы с . 
м.п.

2/0,035 Департамент физической культуры и спор-
та Администрации городского округа Самара

7. Ремонт водонагревате-
лей

шт. 1 Департамент физической культуры и спор-
та Администрации городского округа Самара

8. Восстановление теплои-
золяции трубопроводов

тыс. м.п. 0,061 Департамент физической культуры и спор-
та Администрации городского округа Самара

Заместитель главы городского округа – руководитель Департамента городского хозяйства 
и экологии Администрации городского округа Самара А.В.Андриянов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.04.2024 № 282

Об установлении публичного сервитута в отношении частей земельных участков 
с кадастровыми номерами 63:01:0639001:245, 63:01:0639001:725, расположенных по адресу: 

Самарская область, г. Самара, Октябрьский район, ул. Советской Армии
В соответствии со статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Законом Самарской области от 
11.03.2005 № 94-ГД «О земле», рассмотрев заявление об установлении публичного сервитута Департамен-
та опеки, попечительства и социальной поддержки Администрации городского округа Самара, имеющего 
место нахождения: 443099, г. Самара, ул. Куйбышева, д. 44, ОГРН 1036300445290, ИНН 6315702100,  поста-
новляю:

1. Установить в интересах заявителя – Департамента опеки, попечительства и социальной поддержки Ад-

министрации городского округа Самара публичный сервитут в отношении частей земельных участков об-
щей площадью 791 кв.м, в том числе: 

земельного участка с кадастровым номером 63:01:0639001:245, расположенного по адресу: Самарская 
область, г. Самара, Октябрьский район, ул. Советской Армии, д. 251;

земельного участка с кадастровым номером 63:01:0639001:725,
расположенного по адресу: Самарская область, г. Самара, Октябрьский район, ул. Советской Армии;
в целях прохода и проезда через указанные земельные участки в соответствии с графическим описанием 

местоположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории согласно приложению.
2.  Обеспечить использование частей земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановле-

ния, в соответствии с заявленной целью с учетом следующих ограничений использования: охранная зона 
инженерных коммуникаций (канализация ливневая, водопровод, газопровод, ЛЭП); охранная зона транс-
порта (63.00.2.137); Кряж - приаэродромная территория; Безымянка - приаэродромная территория – под-
зона 3, подзона 4, подзона 5 и подзона 6.

3. При отсутствии нужд, для которых публичный сервитут был установлен, его действие может быть пре-
кращено муниципальным правовым актом городского округа Самара.

4. Срок действия публичного сервитута – постоянно.
5. Департаменту градостроительства городского округа Самара в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления обеспечить направление копии настоящего постановления и опи-
сания местоположения границ публичного сервитута, установленного в пункте 1 настоящего постановле-
ния, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самар-
ской области.

6. Управлению информации и аналитики Аппарата Администрации городского округа Самара в течение 
5 (пяти) рабочих дней со дня принятия настоящего постановления разместить его на сайте Администрации 
городского округа Самара в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в га-
зете «Самарская Газета».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Е.В.Лапушкина

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
05.04.2024 № 274

О внесении изменений в распоряжение Департамента управления имуществом городского 
округа Самара от 27.07.2016 № 808 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании 

сомнительной или безнадежной к взысканию в бюджет городского округа Самара 
Самарской области задолженности по платежам»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Россий-
ской Федерации», Уставом городского округа Самара:

1. Внести в приложение к распоряжению Департамента управления имуществом городского округа Са-
мара от 27.07.2016 № 808 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании сомнительной или 
безнадежной к взысканию в бюджет городского округа Самара Самарской области задолженности по пла-
тежам» следующие изменения:

1.1. Статью 3 дополнить пунктами 7 и 8 следующего содержания:
«7) вынесения постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административ-

ного наказания, которое вынесено судьей или уполномоченным органом, либо должностным лицом, в слу-
чаях, предусмотренных статьей 31.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях;

8) вынесения акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа 
или судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 
взыскания задолженности по платежам в бюджет.».

1.2. Пункт 3 статьи 4 дополнить подпунктами з) и и) следующего содержания:
«з) в случае, предусмотренном пунктом 7 статьи 3 настоящего Порядка, - постановление о прекращении 

исполнения постановления о назначении административного наказания;
и) в случае, предусмотренном пунктом 8 статьи 3  настоящего Порядка, - акт об амнистии или о помилова-

нии в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым адми-
нистратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет.».

2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Руководитель Департамента А.В.Белоклоков

УЧРЕДИТЕЛЬ, ИЗДАТЕЛЬ - Администрация г.о. Самара.
АДРЕС УЧРЕДИТЕЛЯ, ИЗДАТЕЛЯ: 443010, Самарская область, г. Самара, ул. Куйбышева, 137.

Газета зарегистрирована Поволжским региональным управлением  
регистрации и контроля за соблюдением законодательства РФ о средствах 
массовой информации Государственного комитета Российской Федерации  
по печати. Регистрационный номер С 0481 от 7 декабря 1998 г.

АДРЕС РЕДАКЦИИ 443020, Самарская область, г. Самара, ул. Галактионовская, 39. E-mail: info@sgpress.ru.
Телефоны: 979-75-80 (приемная); 979-75-82 (отдел рекламы).

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ ПА613, ПА535, ПО438, ПИ967, 52403, 52401, 53401.
ТИРАЖ  1 066. В розницу цена свободная. За содержание рекламы несет 
ответственность рекламодатель. Незаказанные материалы не оплачиваются. 
Время подписания в печать: по графику - 19.00, фактическое - 19.00. 
Дата выхода в свет 11.04.24 г. 
Отпечатано в Самарском филиале ООО «Типография КомПресс-Москва»
(443082, Самарская область, г. Самара, улица Клиническая, 257). 
Заказ №577

ЭЛЕКТРОННАЯ ВЕРСИЯ ГАЗЕТЫ
sgpress.ru 

№73
(7674)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА «САМАРСКАЯ ГАЗЕТА»

РЕДАКЦИЯ
Главный редактор - Ваулина Ю.Ю.
Заместители главного редактора:  
Андрианов В.Л., Келасьева С.В., Преснухина Е.В.
Руководитель службы выпуска - Калядина О.Е. 
Ответственный секретарь - Келасьев А.В.

ДИРЕКЦИЯ
Руководитель учреждения -  
Галлямова Е.Е.
Заместители руководителя:  
Долинина Н.А., Камнева И.В.

09.04.2024 № 282


	sgaz_110424_01
	sgaz_110424_02
	sgaz_110424_03
	sgaz_110424_04
	sgaz_110424_05
	sgaz_110424_06
	sgaz_110424_07
	sgaz_110424_08

